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Ludvig	  Holbergs	  satirer	  over	  religion,	  civilisation	  og	  censur	  	  	  
	  

	  
Ludvig	  Holberg,	  litografi	  efter	  kobberstik	  udført	  af	  O.H.	  de	  Lode,	  1752,	  Bakkehusmuseet	  

	  
	  
Ludvig	  Holberg	  (1684-‐1754)	  blev	  født	  i	  Bergen,	  men	  forlod	  Norge	  som	  ung	  for	  at	  studere	  i	  København.	  I	  
1704	  tog	  han	  både	  en	  filosofisk	  og	  en	  teologisk	  eksamen	  ved	  Københavns	  Universitet.1	  
Efter	  rejser	  i	  Holland,	  England	  og	  Tyskland	  påbegyndte	  Holberg	  sin	  akademiske	  karriere	  ved	  Københavns	  
Universitet	  i	  1714.2	  Efter	  endnu	  en	  rejse	  til	  Holland,	  Frankrig	  og	  Italien	  fik	  han	  tildelt	  sit	  første	  professorat	  i	  
metafysik	  i	  1717.	  	  
	  
Holberg	  baserede	  sig	  som	  en	  de	  første	  forfattere	  i	  dobbeltmonarkiet	  Danmark-‐Norge	  på	  den	  europæiske	  
oplysningstænkning.	  Han	  fik	  stor	  betydning	  for	  revolutionstidens	  forfattere	  i	  Danmark	  i	  slutningen	  af	  1700-‐
tallet.	  	  
Det	  var	  imidlertid	  ikke	  kun	  litteraturen,	  der	  spillede	  en	  rolle	  i	  Holbergs	  liv.	  Ved	  siden	  af	  karrieren	  som	  
forfatter	  havde	  Holberg	  ansættelser	  som	  professor,	  rektor	  og	  økonomiforvalter	  ved	  Københavns	  
Universitet.	  Derudover	  blev	  han	  godsejer	  ved	  Tersløsegaard,	  og	  han	  endte	  med	  at	  opnå	  titel	  af	  baron.	  
	  
I	  1700-‐tallet	  arbejdede	  man	  ikke	  ud	  fra	  den	  samme	  grad	  af	  specialisering	  og	  faglige	  afgrænsning,	  som	  i	  dag.	  
Holberg	  var	  derfor	  ikke	  bundet	  til	  ét	  bestemt	  fag,	  men	  skrev	  en	  lang	  række	  faglitterære	  værker	  indenfor	  så	  
forskellige	  fagområder	  som	  filosofi,	  historie,	  teologi,	  jura,	  økonomi	  og	  naturvidenskab.	  En	  del	  af	  værkerne	  
henvendte	  sig	  til	  Holbergs	  egne	  fagfæller	  på	  universitetet.	  Han	  skrev	  også	  værker	  af	  populærvidenskabelig	  
og	  alment	  oplysende	  karakter,	  og	  disse	  var	  især	  målrettet	  det	  dannede	  borgerskab.	  Holbergs	  udgangspunkt	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Den	  filosofiske	  eksamen	  omfattede	  på	  dette	  tidspunkt	  følgende	  forskellige	  fag:	  Græsk,	  latin,	  hebraisk,	  fysik,	  
geometri,	  aritmetik,	  geografi,	  metafysik	  og	  etik.	  Dansk	  Biografisk	  Leksikon,	  Gyldendal,	  1980,	  s.	  425	  
2	  Traustedt,	  P.H.	  (red.):	  Dansk	  Litteraturhistorie,	  bind	  1,	  Politikens	  Forlag,	  1967,	  s.251	  	  
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var	  dagliglivet	  og	  dets	  erfaringer,	  og	  han	  foretrak	  argumenter,	  der	  baserede	  sig	  på	  almindelig,	  sund	  fornuft,	  
fremfor	  spekulative	  og	  abstrakte	  ideer.3	  
	  
Holbergs	  primære	  fag	  var	  historie,	  og	  hans	  historiske	  værker	  fylder	  næsten	  halvdelen	  af	  hans	  samlede	  
forfatterskab.	  Han	  debuterede	  med	  et	  historisk	  værk	  i	  1711,	  som	  var	  fokuseret	  på	  emner	  som	  statsforhold,	  
de	  europæiske	  landes	  folk,	  politiske	  institutioner,	  lovgrundlag,	  religion	  og	  professioner.4	  	  
Holbergs	  historiske	  hovedværk	  er	  den	  kronologisk	  opbyggede	  Dannemarks	  Riges	  Historie,	  som	  udkom	  i	  tre	  
bind	  mellem	  1732-‐1735.	  Senere	  tog	  hans	  historieskrivning	  en	  moralsk	  og	  filosofisk	  drejning,	  og	  han	  udgav	  
flere	  biografiske	  historier	  om	  helte	  og	  heltinder,	  som	  samtidens	  læsere	  kunne	  bruge	  som	  forbilleder.	  
	  
	  
Satire	  over	  sædelighed	  og	  øvrighedspersoner	  
	  
I	  dag	  er	  Holberg	  først	  og	  fremmest	  berømt	  for	  sine	  komedier,	  som	  han	  skrev	  på	  opfordring	  til	  Den	  Danske	  
Skueplads	  i	  København.5	  Holbergs	  debutværk	  som	  satirisk	  forfatter	  var	  imidlertid	  ikke	  en	  komedie,	  men	  det	  
komiske	  heltedigt	  Peder	  Paars	  fra	  1719-‐20.	  	  
I	  Peder	  Paars	  såvel	  som	  i	  komedierne	  blandes	  det	  komiske	  med	  oplysningstidens	  idé	  om	  den	  sunde	  fornufts	  
sejr.	  Komikken	  får	  dermed	  en	  moraliserende	  karakter.	  Den	  moralske	  komik	  er	  typisk	  til	  stede,	  når	  Holberg	  
udstiller	  folks	  ufornuft,	  svagheder	  og	  karakterbrister	  på	  en	  satirisk	  og	  karikeret	  måde.	  	  
Peder	  Paars	  er	  et	  fortællende	  digt,	  som	  blev	  skrevet	  under	  pseudonymet	  Hans	  Mickelsen.	  Det	  var	  inspireret	  
af	  flere	  store	  klassikere,	  deriblandt	  ridderromanen	  om	  den	  spanske	  adelsmand	  Don	  Quijotes	  
begivenhedsrige	  rejser	  i	  Spanien.	  I	  Holbergs	  fortællende	  digt	  er	  der	  imidlertid	  ingen	  helt,	  men	  i	  stedet	  en	  
antihelten	  ved	  navn	  Peder.	  Peder	  foretager	  også	  en	  begivenhedsrig	  rejse,	  men	  i	  modsætning	  til	  Don	  
Quijotes	  eksotiske	  rejse,	  er	  Peders	  rejse	  henlagt	  til	  sejlruten	  fra	  Kalundborg	  til	  Aars	  (Århus).	  Målet	  for	  Peder	  
er	  at	  møde	  sin	  forlovede,	  Dorothea.	  Undervejs	  strander	  Peders	  skib	  på	  Anholt,	  og	  her	  møder	  han	  øens	  
indfødte	  befolkning	  og	  autoriteterne:	  Foged,	  præst	  og	  degn.	  
I	  digtet	  beskrives	  Anholt	  som	  et	  tilbagestående	  og	  primitivt	  samfund,	  hvor	  øboerne	  på	  uciviliseret	  vis	  lever	  
af	  at	  plyndre	  de	  skibbrudne.	  Personerne	  er	  alle	  karikerede,	  og	  igennem	  forskellige	  handlinger	  afsløres	  deres	  
laster	  og	  moralske	  forfald.	  	  	  	  	  	  	  
	  
Peder	  Paars	  vakte	  røre	  i	  samtiden.	  Ejeren	  af	  øen	  Anholt	  var	  oversekretær	  i	  Danske	  Kancelli	  og	  hed	  Frederik	  
Rostgaard.	  Rostgaard	  følte	  sig	  forulempet	  på	  øens	  og	  dens	  indbyggeres	  vegne.	  Assisteret	  af	  
græskprofessoren	  Hans	  Gram	  klagede	  Rostgaard	  til	  Frederik	  IV	  og	  krævede,	  at	  digtet	  blev	  konfiskeret	  og	  
brændt.	  Danske	  Kancelli	  behandlede	  klagen	  mod	  Holberg,	  men	  havde	  åbenbart	  bedre	  erfaring	  med	  
spøgefuldhed	  og	  komik	  end	  Rostgaard,	  for	  de	  endte	  med	  at	  indstille	  til	  kongen,	  at	  Holberg	  skulle	  gå	  fri.	  
Dette	  blev	  udgangen	  på	  sagen.6	  
	  
	  
Rejseromanen	  som	  samfundskritisk	  form	  
	  
I	  1741	  udkom	  Holbergs	  fiktive	  rejseroman	  Niels	  Klims	  underjordiske	  rejse7,	  som	  handler	  om	  den	  unge	  mand	  
Niels	  Klim,	  der	  ved	  en	  tilfældighed	  falder	  ned	  i	  et	  hul,	  som	  bringer	  ham	  til	  planeten	  Nazar	  i	  jordens	  indre.	  På	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Andersen,	  Jens	  Kr.:	  ”Forfatterportræt	  af	  Ludvig	  Holberg”,	  Arkiv	  for	  dansk	  litteratur,	  s.7	  
4	  Andersen,	  s.	  8	  
5	  Christensen,	  Rikke:	  Kendt	  og	  ukendt,	  2010,	  s.14 
6	  Rohmann,	  J.L.:	  Udsigt	  over	  Trykkefrihedens	  Historie	  i	  Danmark…,	  1841	  
7	  Oprindeligt	  udkom	  værket	  på	  latin	  under	  titlen	  Nicolai	  Klimii	  Iter	  subterraneum,	  men	  allerede	  i	  1742	  blev	  det	  oversat	  
til	  dansk,	  hvor	  det	  udkom	  under	  titlen	  Niels	  Klims	  Reise	  Under	  Jorden,	  Forestillende	  En	  nye	  Kundskab	  om	  Jorden,	  og	  
Historie	  om	  det	  femte	  Monarchie,	  som	  hidindtil	  har	  været	  os	  ubekiendt.	  I	  1789	  blev	  værket	  oversat	  til	  dansk	  på	  ny	  af	  

www.hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Introduktioner/Oplysningstiden0G1700.pdf
www.hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Kilder/NielsKlim.pdf
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planeten	  Nazar	  findes	  der	  adskillige	  verdener	  med	  hver	  deres	  samfundsindretninger	  og	  civilisationer.	  Nogle	  
af	  disse	  verdener	  tjener	  som	  forbilleder	  for	  Niels	  Klim,	  andre	  som	  frygtindgydende	  skrækeksempler.	  Den	  
første	  verden,	  Niels	  Klim	  møder,	  hedder	  Potu.	  Potu	  repræsenterer	  idealstaten	  med	  en	  fornuftsbaseret	  
statsform,	  en	  naturlig	  statsindretning	  og	  en	  oplyst	  befolkning.	  Potu	  virker	  meget	  anderledes	  end	  den	  stat,	  
Danmark-‐Norge,	  Niels	  Klim	  kommer	  fra.	  Civilisationen	  i	  Potu	  er	  så	  naturlig,	  at	  den	  ikke	  består	  af	  mennesker,	  
men	  af	  gamle	  træer.	  I	  Potu	  møder	  hovedpersonen	  landets	  overhoved,	  kongen,	  og	  han	  stifter	  bekendtskab	  
med	  landets	  teater,	  universitet	  og	  med	  befolkningens	  adfærd,	  skikke	  og	  normer.	  Efter	  et	  længere	  ophold	  i	  
Potu	  rejser	  Niels	  Klim	  videre	  og	  besøger	  andre	  verdener,	  hvor	  han	  præsenteres	  for	  fænomener	  som	  
ligestilling	  af	  mænd	  og	  kvinder,	  flid	  og	  arbejdsomhed,	  tolerance,	  selvretfærdighed	  blandt	  akademikere	  og	  
frihed	  til	  religiøs	  fortolkning.	  
	  
Niels	  Klim	  er	  fortælleren	  i	  den	  fiktive	  rejseroman,	  og	  det	  er	  igennem	  hans	  øjne,	  læserne	  møder	  alt	  det	  
fremmedartede	  og	  anderledes	  i	  de	  nye	  verdener.	  Ved	  at	  møde	  det	  fremmedartede	  og	  spejle	  sig	  i	  de	  nye	  
verdener,	  får	  læserne	  øjnene	  op	  for	  alle	  de	  uhensigtsmæssige,	  ufornuftige	  og	  unaturlige	  elementer	  i	  deres	  
egen	  kultur.	  Læserne	  får	  altså	  et	  helt	  nyt	  perspektiv	  på	  deres	  samfund	  og	  traditioner.	  
I	  Potu	  møder	  Niels	  Klim	  en	  helt	  anden	  og	  fornuftsbaseret	  religionspraksis,	  som	  står	  i	  stærk	  kontrast	  til	  den	  
religionspraksis,	  man	  kendte	  i	  Danmark-‐Norge	  i	  Niels	  Klims	  (og	  Holbergs	  egen)	  samtid.	  I	  Chr.	  VI’s	  
regeringsperiode	  (1730-‐1746)	  lukkede	  alle	  teatre,	  al	  forlystelse	  på	  helligdage	  blev	  forbudt	  og	  der	  var	  
tvungen	  kirkegang	  om	  søndagen.	  Uden	  at	  sige	  det	  direkte	  får	  Holberg	  indlagt	  en	  skjult	  kritik	  af	  sin	  egen	  
samtids	  strenge	  religiøse	  praksis	  og	  af	  pietismen	  igennem	  sin	  beskrivelse	  af	  religionen	  i	  Potu.	  	  
Den	  virkelighed,	  der	  præsenteres	  i	  rejseromanen,	  er	  ikke	  identisk	  med	  Niels	  Klims	  og	  læsernes,	  men	  den	  
har	  flere	  lighedspunkter	  med	  den.	  Kombineret	  med	  romanens	  humor	  bevirker	  dette	  fortælletekniske	  greb,	  
at	  Holberg	  kan	  fremsætte	  sin	  samfundskritik.	  
	  
For	  at	  undgå	  den	  danske	  censur	  havde	  Holbergs	  forlægger	  ladet	  romanen	  trykke	  i	  Leipzig,	  og	  den	  danske	  
censurinstitution	  og	  befolkning	  fik	  derfor	  først	  kendskab	  til	  den	  efter	  udgivelsen.	  Romanen	  vakte	  røre	  
blandt	  samtidens	  tonegivende	  gejstlige,	  men	  selvom	  kritik	  af	  religionen	  blev	  betragtet	  som	  en	  alvorlig	  sag,	  
så	  endte	  censurinstitutionen	  med	  at	  fritage	  romanen,	  og	  den	  undgik	  konfiskation.	  Da	  romanen	  var	  skrevet	  
på	  latin,	  havde	  den	  et	  meget	  større	  og	  internationalt	  publikum,	  og	  den	  blev	  hurtigt	  spredt	  og	  oversat	  til	  
flere	  forskellige	  europæiske	  sprog.8	  
	  
Niels	  Klims	  underjordiske	  rejse	  udkom	  i	  forskellige	  udgaver	  og	  oversættelser	  efter	  1741.	  Holbergs	  roman	  
blev	  et	  forbillede	  for	  andre	  samfundskritiske	  forfattere	  i	  sidste	  del	  af	  1700-‐tallet,	  og	  de	  senere	  forfattere	  
brugte	  romanen	  som	  referenceramme	  for	  egen	  politisk	  kritik.	  Der	  udkom	  flere	  anonyme	  pamfletter	  som	  
Tanker	  efter	  Niels	  Klims	  Maade,	  en	  opmærksom	  reysendes	  Amerikaners	  Efterretning	  (1767),	  En	  Samtale	  
holden	  i	  Niels	  Klims	  Rige	  (1771)	  og	  Niels	  Klims	  efterladte	  papirer	  (1798).	  	  
	  
Da	  Jens	  Baggesen	  oversatte	  romanen	  til	  dansk	  i	  1789	  var	  den	  forsynet	  med	  en	  række	  kobberstukne	  
illustrationer	  af	  J.F.	  Clemens	  efter	  Nicolai	  Abildgaards	  tegninger	  og	  malerier.	  Abildgaard	  deltog	  i	  den	  
generation	  af	  folk,	  der	  i	  1780’erne	  og	  1790’erne	  kritiserede	  statens	  fundament,	  enevælden	  og	  den	  religiøse	  
ortodoksi.	  Også	  for	  Abildgaard	  blev	  romanen	  om	  Niels	  Klim	  et	  forbillede.9	  
Senere	  karikaturtegnere	  som	  Storm	  P.	  og	  Hans	  Scherfig	  har	  udført	  moderne	  illustrationer	  til	  romanen	  om	  
Niels	  Klim.	  	  	  	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
forfatteren	  Jens	  Baggesen.	  I	  den	  forbindelse	  blev	  den	  lange	  titel	  forkortet	  til	  den	  mere	  gængse	  udgave	  Niels	  Klims	  
underjordiske	  Reise.	  
8	  Traustedt,	  P.H.:	  Dansk	  Litteraturhistorie,	  bind	  1,	  1967,	  s.327	  
9	  Bach-‐Nielsen,	  Carsten:	  ”Abildgaard,	  Bibelen	  og	  Blasfemien”,	  i:	  Religionsvidenskabeligt	  Tidsskrift,	  vol.	  19,	  1991,	  s.66	  

www.hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Forfattere/JensBaggesen.pdf
www.hvorgaargraensen.dk/stormp/Tekster/OmStormP.pdf
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Hvor gårgrænsen?Forfatterportræt	  af	  Ludvig	  Holberg	  
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Holbergs	  kritik	  af	  censuren	  
	  
Den	  sidste	  del	  af	  Holbergs	  forfatterskab	  prægedes	  af	  større	  filosofisk	  fordybelse,	  og	  han	  skrev	  flere	  essays,	  
epistler	  og	  fortællinger	  om	  moralske,	  religiøse	  og	  samfundsrelaterede	  emner.	  Flere	  af	  hans	  ideer	  om	  moral	  
og	  samfund	  er	  senere	  blevet	  betragtet	  som	  både	  fremsynede	  og	  moderne,	  og	  han	  var	  således	  en	  af	  de	  
første	  forfattere	  i	  Danmark,	  der	  skrev	  om	  ligestilling	  mellem	  kønnene.	  	  
	  
I	  flere	  af	  sine	  skrifter	  behandler	  Holberg	  centrale	  spørgsmål	  som	  religiøs	  og	  videnskabelig	  tolerance,	  censur	  
og	  ytringsfrihed.	  Selv	  anskuede	  han	  ytringsfrihed	  som	  en	  nødvendighed	  for	  oplysning,	  og	  han	  hævdede,	  at	  
et	  menneske	  har	  ret	  og	  pligt	  til	  at	  tænke	  selv,	  også	  i	  religiøse	  spørgsmål.	  	  
Forfatternes	  kritik	  af	  censuren	  og	  påberåbelsen	  af	  ytringsfrihed	  bliver	  mere	  radikal	  i	  sidste	  del	  af	  1700-‐
tallet,	  men	  tankerne	  findes	  allerede	  hos	  Holberg.	  I	  teksten	  Historiens	  Skiebne	  fra	  værket	  Moralske	  Fabler	  
(1751)	  beskriver	  Holberg,	  hvad	  der	  sker,	  når	  historieskrivningen	  censureres.	  Teksten	  er	  satirisk	  og	  
beskæftiger	  sig	  ikke	  kun	  med	  myndighedernes	  censur,	  men	  også	  med	  publikums	  censur	  og	  med	  
forfatternes	  selvcensur.	  Holberg	  anfører,	  at	  censur	  og	  selvcensur	  udøves	  af	  angst	  for	  at	  blive	  præsenteret	  
for	  nye	  tankemønstre	  og	  af	  angst	  for,	  at	  man	  afslører	  sin	  egen	  ufornuft	  og	  sine	  egne	  laster.	  

www.hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Kilder/HistoriensSkiebne.pdf

